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LEDEN
V lednu se mi pravidelně vybaví vzpomínka na zimní Úpici. Byla jsem pražské dítě 
narozené v polovině minulého století a na pololetní prázdniny jsem jezdila k ba-
bičce a dědečkovi do malého domečku pod skalkou na Velké Závodi. Býval to tý-
den radovánek na sněhu. Co na tom, že na něm ležel občas poprašek sazí z komí-
nů úpických fabrik.
Tenkrát se žilo mnohem skromněji, současné děti už si to možná nedovedou ani 
představit, ale přesto to bylo krásné. Bydlelo se hlavně v kuchyni vytápěné sporá-
kem, na kterém se vařilo, před spaním se pak otevřely dveře do vedlejší ložnice, 
aby se vzduch trochu ohřál. V podkrovním pokojíku, kde jsme spali, se topilo jen, 
když jsme přijeli. Zbytek domku byl prochladlý a ven k záchodu se šlo často sně-
hem. My, děti, jsme byly této cesty ušetřeny a pro ten účel pro nás byl připraven 
porcelánový „trůn“. Mytí se odehrávalo v plechovém umyvadle. Pak se vlezlo 
pod mohutnou peřinu, zpod které se tak nerado ráno vylézalo! Ale v kuchyni už 
bylo příjemné teplo a voněla cikorková káva. K ní se přikusovaly křupavé rohlí-
ky z Nývltovy pekárny (na schodech pod farou), nebo něco dobrého od babičky.                                                                                                                 
Dopoledne se sáňkovalo z Pitašovy stezky, nebo na „Hanušáku“. Ten je na síd-
lišti dodnes, ale Veselka byla tenkrát jedna velká plocha rozdělená jen ploty 
zahrádek. Odpolední cíle už byly vzdálenější – „Tomšák“ na Kvíčale se závě-
rečným sjezdem Zákopankou, nebo sáňkovačka od hvězdárny až na náměstí. 
Také se chodilo na „Tejchmaňák“, tam se muselo ale projít dvorem Teichma-
nnova statku, střeženým štěkajícím hlídačem, ze kterého šel trochu strach. 
Aut jsme se bát nemuseli, maximálně jsme potkali jen koně se saněmi. 
Vymrzlí jsme přicházeli domů na svačinu. Kuchyň zase voněla kávou, tento-
krát zrnkovou, a také rumem, který si dospělí dávali do čaje. Babička nám 
někdy mazala rohlíky pomazánkou z másla, medu a ořechů, její chuť mám 
pořád na jazyku. A pak se držela „černá hodinka“, svítily jen svíčky na stro-
mečku (býval až do Hromnic) a oheň praskající v kamnech. Kuličky jalov-
ce tavící se na kraji plotny vydávaly omamnou vůni odcházejících Vánoc. 
A povídalo se všechno možné, jen občas byl slyšet vrzavý zvuk obrouše-
ného nože, kterým si dědeček „drobil“ starý chleba do kafe. To byly ty nej-
hezčí chvíle.
Babička s dědečkem odešli už dávno, nežijí ani ostatní blízcí z minulosti. 
Zůstal tu jen ten smutný a opuštěný domeček a mně dávná vzpomínka. 

Jana Kadaníková
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

15. veřejné zasedání
Zastupitelstva
města Úpice

se uskuteční ve středu
27. ledna 2016 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1.	 Zpráva o vývoji města za rok 2015
2.	 Majetkové záležitosti
3.	 Finanční záležitosti

Pozvánka
Vážení ředitelé firem, podnikatelé 
a živnostníci města Úpice,
zvu Vás na setkání s vedením Města 
Úpice a zastupiteli města Úpice. 

Setkání se koná ve čtvrtek 21. 1. 2016 
v 17:00 hod v městském sále v Úpici.

Program:
1.	 Vývoj Úpice, kam by měla

		  směřovat. 

2	.	P ředstavení dotazníkového šetře-
ní pro podnikatele, jeden z  pod-
kladů  pro strategický plán města 
Úpice do  roku 2025, představí 
zpracovatel Ing. Škoda.

3.	 Jak se podniká v Úpici.

4.	C o byste chtěli zlepšit. 

5.	 Jaká máte přání a požadavky 
		  na vedení města. 

6.	D opravní situace v Úpici
		  – návrh změn.

7.	P arkování.

8. 	I nformační systém města
		  – nové zpracování. 

9.	 Benefity pro zaměstnance. 

10.	 Reklama v televizi JS, Úpických 
novinách a na internetových 
stránkách. 

11.	P odpora sportu a kultury.

Za vedení Města Úpice Ing. J. Hůlek 

Oprava „Dřevěnky“ – etapa 2015
V minulých letech po posouzení objektu bylo 
zjištěno, že stav konstrukce dřevostavby je 
z  hlediska poškození dřevokaznými škůdci 
a hnilobou značně nepříznivý. Na základě tohoto zjištění bylo zřejmé, že celková oprava 
objektu bude představovat výměnu velkého množství poškozených trámů a bude se jednat 
o časově, technicky a finančně náročný úkol. Oprava jednotlivých částí byla naplánována 
na etapy dle finančních možností investora a dle možných technologických postupů. Stavba 
byla staticky zajištěna a postupně opravována. Dlouhodobým cílem je odstranění havarijní-
ho stavu objektu, oprava a statické zajištění této národní kulturní památky. 

V říjnu loňského roku byla úspěšně ukončena další etapa prací na projektu: Oprava a sta-
vební úpravy č.p. 92 Dřevěnka v Úpici. Práce v  tomto roce byly zaměřeny na provedení 
dalších nezbytných prací souvisejících s obnovou dřevěných konstrukcí v přístavku objektu, 
obnovy stropních trámů chodby patra, opravy roubení stěny schodiště, opravy části pova-
lového stropu nad lokálem, opravy zábradlí pavlače, realizaci a doplnění fošnových podlah 
a restaurování stropních trámů nad masným krámem. Měněné prvky či jejich části se na-
hrazují kopií demontovaných prvků. Použitý materiál je shodný s původním, což je smrk. 
Ponechané i nové prvky se ošetřují přípravky proti dřevokaznému hmyzu, houbám a plís-
ním. Skutečný rozsah výměny nebo opravy poškozených prvků je vždy upřesněn po odkrytí 
maltovaných spár a rozebrání částí vnitřních stěn. 

I  tento rok byla na opravu „Dřevěnky“ vybrána firma pana Martina Zemana, která se 
specializuje na rekonstrukce historických staveb. Práce tak probíhaly podle původních tech-
nologických řemeslných postupů a pouze v areálu budovy. Celkový rozsah prací v loňském 
roce byl ve výši 1.048.749,52 Kč vč. DPH.

Oprava by nemohla být uskutečněna bez podpory Královéhradeckého kraje, který městu 
poskytl dotaci ve výši 153.000 Kč a Ministerstva kultury, které prostřednictvím Programu 
záchrany architektonického dědictví podpořilo projekt rovněž částkou 600.000 Kč. Za po-
skytnuté dotace patří oběma velký dík.

 Bc. Martina Šrejberová, ved. majetkového odboru Města Úpice

Komunální odpad
Upozorňujeme občany, že splatnost místního poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na I. pololetí roku 
2016 je do 28. února 2016. Výše poplatku činí Kč 600,- za kalendářní rok. Splatnost 
místního poplatku ze psů za rok 2016 je do 15. března 2016.
Místní poplatky je možné uhradit hotově v kanceláři č. 4 na Městském úřadě v Úpici. Míst-
ní poplatky i správní poplatky mohou být dále hrazeny i bezhotovostním převodem, další 
informace o čísle účtu a variabilním symbolu vám budou podány na tel. čísle 499 859 054 
nebo na emailové adrese zluvova@upice.cz, financni.odbor@upice.cz.  

Finanční odbor Městského úřadu v Úpici

Mikulášské dopoledne v Centru denních 
služeb města Úpice
A je to tady – advent! Mikuláš, Ježíšek, dárky. Pro děti jedno z nejatraktivnějších a nej-
očekávanějších období v roce, ve kterém čekají na příchod Mikuláše s andělem a čertem 
nebo čekají na dárky pod 
stromečkem. Mikuláš nás 
navštívil ve čtvrtek 3. 12. 
2015. K nám do centra den-
ních služeb přišlo těchto 
pohádkových postav hned 
několik: 5 čertů, 3 andílci, 
2 Mikulášové. 

Laskavý Mikuláš si do-
nesl plný koš dobrot a ob-
daroval klienty dárečky 
– balíčkem se sladkostmi. 
Toto gesto nám připomíná, 
že je třeba chovat se hezky 
po celý rok. Všichni jsme 
Mikuláši za jeho štědrost 
pěkně zazpívali.						        Mgr. Kateřina Hofmanová
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Nechte se dovézt do turisticky zajímavých míst 
Kladského pomezí a polských Stolových hor, kde je pro Vás 
udržováno více než 300 km běžeckých stop.

Několikakilometrové hřebeny Jestřebích nebo Javořích hor, pohádkové zimní Adršpašsko-
teplické skalní město, romantické Broumovské stěny… Krajina Kladského pomezí je v zimních 
měsících nejen krásná, ale svým reliéfem také vhodná pro běžecké lyžování. 

Pozvolná stoupání, mírné sjezdy, krásné a daleké rozhledy do kraje – to jsou charakteristické 
znaky běžeckých stop ve zdejším regionu. 

Vyznavačům bílé stopy je k dispozici téměř 300 udržovaných tratí, které jsou propojeny i se 
sousedním Polskem, s oblastí národního parku Góry Stolowe. Garantem projektu „Lyžařské 
běžecké trasy v Kladském pomezí“ je společnost pro rozvoj cestovního ruchu Branka, o.p.s. 
Údržba stop je spolufinancována  z prostředků Královéhradeckého kraje. Branka, o.p.s. 
spolu s místními organizacemi zajišťuje údržbu v oblasti Jestřebích hor, okolí Dobrošova u 
Náchoda, okolí Machova, Teplic nad Metují, Police nad Metují a v oblasti Broumovských 
stěn a hraničních Javořích hor. Je našim velkým přáním, aby Vám bílá stopa přiblížila krásy 
Kladského pomezí, abyste si z ní odvezli pěkné zážitky a třeba se k nám do regionu rádi vrátili i 
v létě. V zimním období zajíždí o víkendu vybrané spoje autobusové linky Police nad Metují - 
Teplice nad Metují až ke Ski areálu Kamenec.

SKIBUSY 
KLADSKÝM POMEZÍM • NA VÝLET BEZ AUTA

Rtyně v Podkrkonoší

Červený Kostelec

Trutnov

Náchod

Adršpach Teplice 
nad Metují

Police
nad Metuji

Hronov

Broumov

Radków

Wambierzyce

Karlów

Kudowa Zdrój

P O L S K O

Č E S K Á  
R E P U B L I K A

Odolov

Úpice

BROUMOV

ADRŠPACH

TEPLICE N. MET.

POLICE N. MET.

ÚPICE

ČERVENÝ KOSTELEC HRONOV

NÁCHOD

ČESKÁ SKALICE

JAROMĚŘ NOVÉ MĚSTO N. MET.

MALÉ SVATOŇOVICE

PRAHA

P O L S K O

MODRÁ LINKA

NÁCHOD - KUDOWA ZDRÓJ - KARŁÓW

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas odjezd • zastávky • příjezd čas
12.15 Náchod, aut. st. 17.05
12.17 Náchod, Běloves, Ida 17.03
12.19 Náchod, CLO 17.01
12.20 Kudowa Zdrój, Slone, CLO 17.00
12.27 Kudowa Zdrój 16.55
12.38 Karłów, Błedne skaly 16.40
12.50 Karłów 16.30

Jede pouze v sobotu od 26.12.2015 do 27.2.2016

ČERVENÁ LINKA
NÁCHOD - HRONOV - ČERVENÝ KOSTELEC - ÚPICE

MALÉ SVATOŇOVICE - ODOLOV

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas odjezd • zastávky • příjezd čas
9.00 Náchod, aut. st. 11.15
9.10 Velké Poříčí, pošta )
9.20 Hronov, aut. st. )
9.40 Červený Kostelec, aut. st. 11.00
9.50 Rtyně v Podkr., aut. st. 10.50

10.05 Úpice, most II. odboje )
10.15 Malé Svatoňovice, žel. st. 10.40
10.25 Odolov, hostinec 10.30

Jede pouze v sobotu od 26.12.2015 do 27.2.2016

KLADSKEPOMEZI-inz_A4-skibusy.indd   1 14.12.15   10:25
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Narozené děti
14. 10. 2015 – Vanessa Kalajová

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.
Matrikářka Edita Dvořáková

Výzva
Sbor pro občanské záležitosti v Úpici zajišťuje slavnostní obřady zlaté nebo diaman-
tové svatby v obřadní síni Městského úřadu v Úpici. Na zvláštní přání, kdy manže-
lé nechtějí slavnostní obřad na MěÚ, je mohou členové SPOZu navštívit s gratulací 
i v domácnosti.
Sbor pro občanské záležitosti v Úpici vyzývá manžele, kteří oslaví v roce 2016 zla-
tou svatbu (tj. 50 let společného života) nebo diamantovou svatbu (tj. 60 společné-
ho života) a neuzavírali sňatek v Úpici, aby se přihlásili u matrikářky pí Dvořákové 
na Městském úřadě v Úpici, kancelář číslo 5 (tel. 499 859 055).

Edita Dvořáková, matrikářka

Kontaktní centrum 
RIAPS
otevírá anonymní skupinu pro rodiče 
uživatelů návykových látek

Trutnovský RIAPS a jeho kontaktní 
centrum, které se specializuje na práci 
s  uživateli návykových látek, od pro-
since nabízí možnost využít anonymní 
poradenskou skupinu rodičům a osobám 
blízkým.

Vedoucí kontaktního centra Ondřej 
Čalovka k  nově nabízené službě uvádí: 
„Je to služba, která tady v regionu dopo-
sud chyběla. Ti, kteří přijdou, mají na ta-
kové skupině možnost pod vedením od-
borníků sdílet své zkušenosti ze soužití s 
člověkem, který nadměrně pije alkohol, 
užívá jiné návykové látky či zneužívá 
léky. Pokud jste rodič, partner, příbuzný 
či přítel a potýkáte se u svého blízkého s 
takovýmto problémem, přijďte mezi dal-
ší lidi, kteří se ocitli v podobné situaci 
jako vy.“ Olga Trunečková, která spolu 
s kolegou skupinu povede, k tomu dodá-
vá: „Rodiče a ostatní blízcí zde získají 
psychickou podporu, nový pohled na 
situaci, zjistí, jak se s  podobným pro-
blémem vypořádávají v jiných rodinách. 
Dozvědí se užitečné rady a způsoby, jak 
svým blízkým účinně pomoci a zároveň 
nezničit sami sebe.“

Na skupinu může přijít kdokoli, kdo 
cítí, že by v  této oblasti potřeboval po-
moci. Nemusí se objednávat, nemusí 
uvádět svoje jméno, bydliště ani jiné 
identifikační údaje. Služba je nabízena 
zdarma. „První setkání proběhlo v pon-
dělí 21. prosince 2015, druhé je pláno-
váno na 18. ledna 2016. Začátek je vždy 
v  17.00 hod. v  prostorách kontaktního 
centra. Setkání trvá 90 minut. Pro za-
čátek byla stanovena měsíční frekvence 
setkávání, konkrétně každé třetí pondělí 
v měsíci,“ doplňuje praktické informace 
Ondřej Čalovka.

Mgr. Ondřej Čalovka
vedoucí služby, adiktolog, soc. pracovník

RIAPS – kontaktní centrum a terénní 
služby
Procházkova 818
541 01 Trutnov
tel.: 499 828 144, 731 441 267(9)
www.riaps.cz 
www.soltrutnov.cz 

Základní škola Bratří Čapků
 chystá pro všechny budoucí prvňáčky a jejich rodiče již tradiční

Školičku nanečisto
Přijďte se svými rodiči v sobotu 24. ledna 2015 do 2.A

(2. poschodí budovy 1. stupně) ZŠ Bří Čapků, kde pro vás budou nachystané některé 
z činností, které dělají děti v první třídě. 

Vaši rodiče se také mohou zeptat na vše, co je ohledně školní docházky zajímá. 
Začínáme v 10.00 a celý program trvá necelou hodinu.

Těšíme se na vás!

Základní škola Bratří Čapků
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Čertovský karneval 
„S čerty nejsou žerty“
„Už se zase těšíme na  Ježíška.“ Tak to 
jsou slova z jedné velmi oblíbené vánoč-
ní koledy. Ale ještě dříve než Ježíšek při-
jde děti zkontrolovat Mikuláš, čert a an-
děl. Právě tímto zvykem je inspirován 
tradiční karneval „S čerty nejsou žerty“, 
který naše škola pořádala první advent-
ní sobotu, 27. listopadu 2015. Již v de-
set hodin dopoledne se velká tělocvična 
proměnila v  peklo, neboť zde pobíhali 
čerti a  čertíci všech velikostí. Mezi ně 
se zatoulalo i několik andělů, ale čertíci 
na ně byli moc hodní. V první části té-
měř dvouhodinového programu museli 
pekelníci předvést svoji šikovnost a ob-
ratnost v  různých disciplínách – běhali 
mezi kotlíky, sjížděli Belzebubovu sklu-
zavku, kouleli pekelným míčem, házeli 
do  ohnivého kruhu a  spoustu dalšího. 
Za každou splněnou činnost každý čer-
tík obdržel drobnou sladkost. Druhá část 
programu začala soutěží v  přetahování 
lana. Mezi sebou soutěžili zvlášť čer-
ti a  zvlášť čertice. Následně se všichni 
mohli vyřádit na diskotéce. Celé zábav-
né dopoledne ukončila vyřazovací sou-
těž „Chyť kuželku“. I přes krásné masky 
byl na  tváři malých i  velkých čertíků 
znát úsměv. Všichni odcházeli obtěž-
káni sladkostmi, unavení a doufáme, že 
spokojení. Jsme moc rádi, že jsme mohli 
touto akcí dětem zpříjemnit začínající 
advent a doufejme, že se za  rok v  tělo-
cvičně sejdeme ve  stejně hojném počtu 
(letos bylo 81 čertíků).

Šárka Kratochvílová

Vánoční tvořeníčko
Ve  středu 9.    prosince   jsme se opět 
po  roce sešli v  naší školní jídelně. Ko-
nalo se tam již sedmé vánoční tvořeníč-
ko. V  začínajícím předvánočním shonu 
si rodiče našli čas a  společně se svými 
dětmi strávili okamžiky radosti nad 
povedenými výrobky. Vždyť není nad 
vlastnoručně vyrobené přáníčko, natis-
kaný balicí papír či poskládaný košíček 
na ozdobené perníčky. Každý si rád vy-
robil  skládaného andělíčka, dekorativní 
látkový stromeček, ozdobil  si svícínek 
na čajovou svíčku a zkusil si tradiční vá-
noční zvyk – lití olova. Poděkování patří 
všem, kteří se ve středu odpoledne sešli 
a tvořivou dílnu pro všechny připravili – 
paním učitelkám, vychovatelkám, panu 
školníkovi a žákům pomocníkům.

Veronika Prouzová

Botafogo ovládlo 10. ročník Blahovka cupu
Skvělou atmosféru i sportovní úroveň měl fotbalový turnaj Blahovka cup, jehož ju-
bilejní 10. ročník se uskutečnil v sobotu 12. prosince v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků. 
Do turnaje se přihlásilo 11 týmů, které byly rozděleny do dvou skupin. Osm nejlepších 
pak hrálo již klasickým 
vyřazovacím způsobem. 
Trojnásobní vítězové 
z  předchozích let, tým 
FC Klokani Úpice, klo-
pýtl již ve  čtvrtfinále, 
kde ho zastavilo družstvo 
Straširybky. Do finále se 
nakonec propracova-
li vítězové základních 
skupin, týmy Botafogo 
a  Šrouby a  matice. Oba 
týmy předváděly vel-
mi pohledné kombinace, přihrávky na  jeden dotyk a  mnohdy i  brilantní indi-
viduální techniku. Botafogo, pod vedením svého kapitána Pavla Růžičky, bylo 
v  tomto zápase přece jenom pohyblivější a  techničtější a  zaslouženě vyhrálo  
4 : 2. Zajímavostí finále byl určitě fakt, že proti Pavlu Růžičkovi nastoupil za  tým 
Šrouby a matice jeho bratr Jan Marel.

Martin Zakouřil
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ZŠ ÚPICE-LÁNY

PRŮLET ÚLEM

Medové trhy
Nečekaně úspěšná a hojně navštívená byla 
premiéra Medových trhů. Akce, kterou pro 
veřejnost připravili na sklonku listopadu 
pedagogové ZŠ Úpice-Lány ve spolupráci 

s  dětským parlamentem. Atmosféru trhů 
vystihují zejména snímky, které nafotil 
jeden neslyšící sympatizant školy: http://
oot taa.rajce.idnes.cz/UPICE...._ZA-
KLADNI_SKOLA_UPICE-LANY....
Medove_trhy_28.11.2015/. Samozřejmě 
nemohla chybět ani Televize JS. Reportáž 
z dočasné lánské tržnice si můžete vychut-
nat na jejích stránkách. 

Jana Švehlová, organizátorka, 
foto P. Kalousek

Soutěž v předlékařské 
první pomoci
Ve  středu 25. listopadu 2015 se 18 žáků  
4. až 8. tříd ZŠ Úpice-Lány rozjelo do Trut-
nova na „zdrávku“, kde se zúčastnili soutě-
že v předlékařské první pomoci. 

Soutěžící byli rozděleni do dvou katego-
rií (3. - 5. třídy a  6. - 9. třídy). Tříčlenné 
týmy si musely na  dvou stanovištích po-
radit s  ošetřením poraněných a  na  třetím 
stanovišti s  testem z  první pomoci. Mezi 
18 týmy ve starší kategorii družstvo ve slo-
žení Matěj Píša, Pavel Jarý a D avid Rak 
vybojovalo vynikající 3. místo. Ve  stejné 
kategorii na 4. místě skončily dívky ze 7. 
A: Diviška Šiková, Marie Prouzová a Pet-
ra Janečková. Obě družstva měla shodný 
počet bodů, ale chlapci byli o  jeden bod 
lepší v praktické části. Od zlata obě hlíd-
ky dělily pouhé dva body. Další dvě hlídky 
obsadily 6. a  12. místo. Při svém prvním 
startu v této soutěži těsně pod stupni vítězů 
v mladší kategorii zůstaly dívky ze 4. třídy 
(Antonie Píchová, Eliška Horáčková, Tere-
za Janečková). Páťačkám patří v této kate-
gorii 6. místo. Zlato i stříbro v obou kate-
goriích zaslouženě putuje do  nedalekých 
Malých Svatoňovic. 

Děkuji všem lánským zdravotníkům 
za vzornou reprezentaci školy.

Vendula Janečková,
vedoucí zdravotnických kroužků

Týden zeměpisu
Poslední listopadovou středu se v Základní škole Úpice-Lány uskutečnila cestovatelská před-
náška Zuzany Havlové o dobrovolnictví, školách, hudbě, smíchu, slzách (aneb s čím se musela 
srovnat na rovníku). Atmosfé-
ru setkání navodili bubeníci 
z řad žáků. Samotné povídání 
o životě v Keni, kam se Zuza-
na Havlová vydala na „vlastní 
pěst“, doprovodila působivý-
mi fotografiemi. Dopoledních 
projekcí se zúčastnilo 140 dětí 
druhého stupně, na  večerní 
přednášku přišly dvě desítky 
zájemců. Z  akce, která byla 
zařazena do celostátních Dnů 
geografie, byla natočena re-
portáž. Mrkněte do  archivu 
Televize JS. 

Povídání cestovatelky Hav-
lové bylo součástí tradičního 
Týdne zeměpisu, v jehož rámci se též konaly nejrůznější soutěže, divadelní představení Pohád-
ky z Afriky, školní kolo Astronomické olympiády, výstavka časopisů i bazar map.

Jana Hrabánková, učitelka zeměpisu

Vánoce v Úlu
V lánském kalendáři mají své pevné místo nejrůznější akce, které nelze neopakovat. Nezastu-
pitelné jsou především obřady spojené s magickým obdobím adventu. Na jeho prahu stojí výro-
ba věnců a svícnů, medové trhy, nácvik koled, vystoupení při rozsvěcení městského vánočního 
stromu. Klid tohoto vzácného času narušují jen deváťáci, kteří - přestrojeni za čerty, Mikuláše 
a  anděly - poděsí nejednoho 
zlobivého mladšího spolužá-
ka. Ten pak, sápaje se z pytle, 
slibuje hory doly, že už bude 
hodný, a tak nakonec dostane 
sladkost jako všichni ostatní. 

Nejoblíbenější je rituál 
spočívající v  každodenním 
losování jedné třídy, která pak 
má právo vybrat si naplněný 
vánoční vak visící ze stropu. 
O  velké přestávce se sbíha-
jí na  legendární „čtverec“ 
v prvním patře děti ze všech 
tříd. Vědí totiž, že kdo tam 
nebude, nemá na  překvapení 
nárok. Lísteček se do  osudí 
vrací a naděje na opětovné vytažení zůstává stejná. Samozřejmě, že někdo bude mlsat vícekrát, 
jiný setrvává smutný. (Ve finále dostanou i nevylosovaní sladkost útěchy.) 

A po uzávěrce lednových Úpických novin se koná ještě bleší trh, soutěž O nejlepší cukrářský 
výrobek, vánoční show aneb Lány mají talent a chybět nemůže závěrečná vánoční diskotéka. 
Vánoce v ÚLu mají rozhodně své nezaměnitelné kouzlo. Tak zase za rok...

Petr Kalousek, ředitel školy

Poděkování
Děkujeme za nezištnou pomoc bývalým žákům naší školy. V prvním případě panu 
Zdeňku Möglichovi za naladění piana bez nároku na odměnu; v druhém případě pak 
panu Petru Hronovi za bezplatné svaření školních lavic. Děkujeme, pánové.

Petr Kalousek, ředitel školy

PF 2016
Přejeme Vám, milí čtenáři Úpických novin, v novém roce 2016 pevné zdraví, hodně 
štěstí, veselou mysl, nadhled, optimismus a rozumný svět.

Žáci a zaměstnanci ZŠ Úpice-Lány
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Městské gymnázium
a střední odborná škola Úpice

Gymnázium třetího věku

Kurz – Základy MS 
Word verze 2013
Kurz – Základy MS Word je zaměřen na 
osvojení si dovedností při práci v textovém 
editoru a základních typografických pra-
videl. Je vhodný pro začínající uživatele 
a pro uživatele s  malou znalostí obsluhy 
textového editoru. Náplň kurzu lze s drob-
nými odchylkami aplikovat na MS Word 
2007, MS Word 2010 a Open Office Wri-
ter. Absolvent tohoto kurzu by měl aktiv-
ně formátovat písmo, upravovat odstavce, 
vkládat objekty, dále pak vytvářet efektiv-
ně a bez chyb dokumenty používané v běž-
ném životě.

Obsah kurzu:
–	 seznámení s prostředím MS Word
	 a jeho možnostmi,
–	 základní formátování písma,
–	 základní formátování odstavců,
–	 vkládání obrázků,
–	 vytváření číslování a odrážek
	 pro seznamy,
–	 vkládání a vytváření tabulek,
–	 seznámení s typografickými pravidly 
	 potřebnými pro obsluhu MS Word,
–	 rozmístění prvků na stránce,
–	 využití stylů,
–	 generování obsahu,
–	 práce se záhlavím a zápatím.

Časová dotace: 6 x 90 min.

Místo konání: počítačová učebna Měst-
ského gymnázia a střední odborné školy 
Úpice.

Kdy: první setkání proběhne ve čtvrtek 
21. ledna 2016 od 18:00 u vchodu do gym-
názia. Následně pak každý další týden. 

Cena kurzu: 800 Kč/osoba

Přihlášky do kurzu: zasílejte na e-mail 
jan.nyvlt@gymsos-upice.cz nebo volejte 
případně pište na tel. 775 121 021, nejpoz-
ději do 15. ledna 2016

Počet účastníků: minimální počet účast-
níků na kurz – 10, maximální počet účast-
níků na kurz – 20, v  případě přihlášení 
většího počtu účastníků bude rozhodující 
datum přihlášení. Při velkém počtu účast-
níků možnost vypsání paralelního kurzu.

Solideo u nás
Severočeský soubor SOLIDEO, který vznikl v roce 1998 (nejprve jako instrumentální duo), 
se specializuje na interpretaci instrumentální a vokální hudby gotické, renesanční a barokní. 
Od roku 2002 se prezentuje jako kvartet.

SOLIDEO má na  svém kontě stovky tuzemských i  zahraničních koncertních vystoupení, 
převážně v interiérech hradů, zámků či kostelů. Několikrát doprovázel herce Radovana Lukav-
ského i zpěvačku Evu Pilarovou. V současné době vystupuje s herečkou Milenou Steinmasslo-
vou a 26. listopadu 2015 zavítal k nám, přímo do naší školy – Městského gymnázia a střední 
odborné školy v Úpici.

Každou skladbu interpreti zajímavě uvedli a slovem představili i své nevšední hudební ná-
stroje. Atmosféru dávných časů zvýraznilo jejich oblečení v dobových kutnách. A kdože to 
byl? Miloš Fr. Rejman, dipl. um. – od devíti let se učil hře na zobcovou flétnu a klarinet v LŠU. 
Teplickou státní konzervatoř absolvoval v oboru hry na klarinet v  roce 1989. Dnes pedago-
gicky působí na základní umělecké škole. V roce 1998 založil soubor SOLIDEO, ve kterém 
zpívá a hraje na repliky středověkých a barokních dechových nástrojů. Kromě toho se věnuje 
kompoziční činnosti a sbormistrovství. Je uměleckým vedoucím a manažerem souboru SOLI-
DEO. Ing. Kamila Purkytová – od deseti let se věnuje hře na klavír. Absolvovala oba cykly ZUŠ. 
Od roku 1995 se věnuje interpretaci renesanční a barokní hudby. Je absolventkou cembalových 
seminářů staré hudby. V souboru SOLIDEO zpívá a hraje na cembalo, varhany a další histo-
rické nástroje. Po vysokoškolském studiu chemie se dále hudebně vzdělává ve hře na cembalo 
u prof. Tamary Franzové ze Švýcarska. 

Velmi nás zaujala pestrost jejich dobových hudebních nástrojů i přístup protagonistů. Hru 
doprovázeli nejen hudbou – její interpretací na nástroje, ale i stálým kontaktem s námi. Nejed-
nou rozesmáli publikum změnou tempa, dynamiky a svým neočekávaným prudkým pohybem 
a jejich slovní hříčky určitě zakořenily v mysli posluchačů. Nejvíce nás zaujaly tyto dobové 
nástroje: jednoručka, dvojačky, gemshorny kravské-kozlí-kamzičí-beraní-z antilopy oryx, píš-
ťala s měchuřinou.
Děkujeme za návštěvu a těšíme se na další setkání – třeba na zámku či hradě – Hradě!

prima, sekunda, tercie, kvarta, kvinta

Středoškolský florbalový turnaj dívek – 1. místo
9. prosince 2015 jsme se vydaly do trutnovské sportovní haly při ZŠ Komenského na okresní 
turnaj ve florbalu dívek středních škol. Po loňském 2. místě jsme měly touhu bojovat o stupínek 
nejvyšší. 

V úvodu bylo 8 družstev rozděleno do dvou skupin, kde se hrálo systémem „každý s kaž-
dým“. V naší čtyřce jsme nedaly nikomu šanci a udržely si čisté konto. Následovaly zápasy 

týmů mezi skupinami. Semifinále bylo opět odehráno pod naší taktovkou. První gól, který 
jsme na turnaji obdržely, nám vstřelil až finálový soupeř Gymnázium Trutnov. Zápas byl velmi 
napjatý. V poslední minutě vyrovnaného zápasu jsme prohrávaly 0:1. Ale stále jsme doufaly 
a boj nevzdávaly. Až těsně před koncem utkání padl gól, který nás vrátil do hry o zlato. Podle 
pravidel turnaje následovaly samostatné nájezdy na brankářky. Až na poněkolikáté padla první 
a zároveň rozhodující branka, která nám zajistila celkové vítězství. Autorkou byla Lucka So-
kolová, jež byla vyhlášena i jako nejlepší střelkyně celého turnaje. Úspěšně nás podržela také 
gólmanka Lucka Ondráčková. O vítězství se zasloužila i hlavní opora týmu kapitánka Lucka 
Romančáková se starší sestrou Jarčou Romančákovou a další hráčky Eliška Hrnčířová, Lenka 
Ondráčková, Kristýna Turková, Aneta Švarcová, Eliška Vojířová a Kája Smékalová, které hrá-
ly s velkou chutí a nasazením a všem patří velký dík. 		     		     Kd.
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Klub loutkářů
vás zve do loutkového divadla na akce:

Nepálem bez cestovky
Země hor před a po zemětřesení

přednáška Zdeňka Králíčka
 o svobodném cestování Nepálem

v úterý 19. ledna v 18 hod.
vstupné 30 Kč

Loutky nestárnou
komponovaný pořad k 65. výročí

loutkového divadla v Úpici
ve čtvrtek 21. ledna v 18 hod.

vstupné dobrovolné

Krejčí Nitka
a zakletá princezna

loutková pohádka 
v neděli 24. ledna  v 14 a 16 hod

vstupné 25 Kč

MARSYAS
KULTURA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Cesta z města aneb výlet do Skotska
Celkem padesát žáků Městského gymnázia a  střední odborné školy Úpice se dne 28. 11. 
2015 vydalo na devítidenní výlet do Velké Británie. (Omlouváme se za chybně uvedené da-
tum návratu v prosincovém čísle). Natěšení rodiče a ustaraní studenti (nebo naopak?) se sešli 
na úpickém autobusovém nádraží a vyhlíželi žlutý autobus Student agency, který nás měl od-
vézt vstříc dobrodružství za kanálem La Manche. Neděle patřila londýnské klasice v podobě 
procházky kolem skvostů londýnské architektury a historie. Bonusem nám bylo setkání se 
všemi třemi absolventy naší školy studujícími v Anglii a Walesu. Jedno přespání v anglic-
kých rodinách a ráno hurá do Skotska. 

To, že „jinde jsme a je to jiná vesnice“, jsme zjistili okamžitě poté, co na nás naše nové 
hostitelské rodiny začaly mluvit. Skotská angličtina se nám tak stala výzvou, kterou jsme 
se snažili úspěšně pokořit. Ve Skotsku nás čekal pestrý program - na jedné straně třídenní 
kurz angličtiny, kde byli studenti rozdělení do skupin podle úrovně a s rodilými mluvčími 
zdokonalovali svoji slovní zásobu a konverzaci, a na straně druhé podnikání výletů do pří-
rody a návštěva hradů, muzeí, galerií… Nejvíce jsme byli unešení z oblasti Highlands a ro-
mantickým místem Glenfinnan s jeho viaduktem známým těm, kteří znají filmy o Harrym 
Potterovi. Sem jsme podnikli celodenní výlet, který nám zpestřil i náš „starý známý“ řidič 
Roman oblečený do kiltu i náležitých doplňků. 
Skotská příroda nás okouzlila asi nejvíce, ale hrady (Edinburgh a Stirling Castle), galerie, 
procházka po Royal Mile (Královská míle v Edinburghu), interaktivní Camera Obscura, vá-
noční trhy v Edinburghu se nepochybně trvale vryly do našich myslí.           Bc. Petra Nývltová

Astronomické informace
Slunce vstupuje 20. ledna do  znamení Vodnáře. 3. ledna je Země z  celého roku ke Slun-
ci nejblíž (147,1 milionu km). Měsíc je 2. 1. v poslední čtvrti, 10. 1. v novu, 17. 1. v první 
čtvrti, 24. 1. v úplňku. Přízemím prochází 15. ledna, odzemím 2. a 30. ledna. Konjunkce, 
tedy vzájemná přiblížení Měsíce s planetami na obloze, nastávají 7. 1. (s Venuší a Saturnem)  
a 27. 1. (s planetou Jupiter).
Planety sluneční soustavy: Merkur je viditelný počátkem ledna večer nízko nad jihozápadem, 
Venuše, Mars a Saturn ráno nad jihovýchodem. Jupiter svítí na obloze celou noc s výjimkou 
večera. Na večerní obloze můžeme pomocí dalekohledu vyhledat planety Uran a Neptun, 
vyhledávací mapku zašleme na požádání. 

Zajímavé úkazy: 
– 4. ledna ráno nastává maximum meteorického roje Kvadrantid. 
– V době od 2. do 22. ledna můžeme pozorovat ranní průlety Mezinárodní vesmírné stanice 
ISS, která létá ve výšce 400 km nad zemským povrchem. Stanice připomíná pomalu letící, 
velmi jasnou nažloutlou hvězdu, na obloze se pohybuje zhruba ve směru od západu k výcho-
du. 
Více informací o úkazech a akcích hvězdárny najdete na www.obsupice.cz. 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Městské muzeum a galerie 
J. W. Mezerové

Kalendář
K. Kapouna
Pro všechny milovníky čistého kreslíř-
ského a malířského umění Karla Kapou-
na a  starých tváří našeho kraje vydalo 
Městské muzeum a galerie JWM stolní 
kalendář Karel Kapoun – malíř, grafik, 
pan učitel  2016.  Ve  spolupráci s  dědici 
a  správci jeho pozůstalosti bylo z velké 
letní výstavy věnované právě výtvarné 
práci Karla Kapouna vybráno 58 obráz-
ků, které dokumentují podoby měst, obcí 
a přírodních zákoutí v našem kraji tak, 
jak je zachytil mezi lety 1919 a 1946.

Kalendář je k  dostání v  městském mu-
zeu, cena činí 110 Kč. Udělejte radost 
sobě, svým blízkým a užijte si tento rok 
s Karlem Kapounem a minulostí našeho 
kraje! 

J. Nešněrová
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DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
19. 1. 2016 od 14.30 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
Zveme všechny přízniv-
ce deskových her na další 
klub 11. 1. 2016 od 17 ho-
din do 20 hodin do knihovny.

Divadlo A. Jiráska 
vás zve na komedii

Prachy
7. 1. 2016 v 19:30 hod

Vstupné:
320 Kč v předprodeji, 350 Kč na místě

Hraje divadlo Palace

Režie: Jana Kališová. Překlad: Pavel Domi-
nik. Hrají: Ondřej Vetchý, Vanda Hybnero-
vá, Nela Boudová, Pavel Kikinčuk, Michal 
Novotný, Jiří Štrébl, Richard Trsťan, Zdeněk 
Košata 
Současný anglický dramatik Ray Coone je 
divákům důvěrně známý svými úspěšnými 
komediemi: 1+1=2, Peklo v  hotelu West-
minster, Dvouplošník v  hotelu Westminster 
a  Rodina je základ státu. Zatímco v  těchto 
rozpustilých fraškách jde o  nevěru, díky 

které postavy zabředají do  trapných situa-
cí, v komedii Prachy? Prachy! se do mlýnu 
událostí dostávají kvůli nečekanému nálezu. 
Kufřík s  obrovskou částkou 735  000 liber 
rozmetá poklidný život spořádaného man-
želského páru. Vidina bohatství nastartuje 
rozpory nejen v rodině samotné, ale do pro-
blému vtahuje i  ostatní aktéry. Geometric-
kou řadou narůstá řetězec lží, úskoků, vý-
mluv a vydírání. Napětí se stupňuje a s ním 
graduje i humor.

Oznámení
Od 1. ledna 2016 bude dětské oddělení Městské knihovny Úpice otevřeno také 
v pondělí od 12 hodin.

„Co dělá krále králem?“ 
V rámci Dne pro dětskou knihu jsme oznámili výsledky literární soutěže „Co dělá 
krále králem?“ Ta byla vyhlášena v T ýdnu knihoven v  projektu Klubu dětských 
knihoven Kde končí svět. Odevzdaných prací nebylo příliš. Nevíme, zda studenty ne-

zaujalo dané téma, nebo se jim prostě nechce psát? Každopádně: Nejpočetněji byla 
zastoupena kategorie dětí 13-16 let a v ní jsme také vyhodnotili a odměnili 2 práce. Na 
druhém místě skončila Lucie Melicharová a vítězkou se stala Aneta Burešová, která 
svoje zamyšlení přečetla přítomným. Její dílko bude zasláno do regionálního kola vý-
chodočeského Klubka, odkud budou vybráni Rytíři krásného slova s vyhlášením na 
Pražském hradě. Přejeme Anetě, aby její práce obstála co nejlépe v dalším hodnocení.

J. Šimková

Lovci perel
Pro spoustu dětí – čtenářů – 
již známá hra, kterou se naše 
knihovna snaží zpestřit dětem 
četbu a ještě více je motivovat 
ke čtení. Letos vše vypuklo již 
na začátku roku a zapojilo se 
33 dětí, které nasbíraly alespoň 
1 perlu. Pro nezasvěcené: Děti 
si půjčují knihy s  označením 
perlorodek, k  nim dostanou 
otázky a po přečtení odpově-
di odevzdají v  knihovně. Za 
správné odpovědi získají perlu a případně i peníze – moriony, to za další nepovinné 
otázky. Nic však není zadarmo, a tak paní knihovnice pečlivě kontrolovaly a jen tak 
něco je neuspokojilo. Na konci listopadu byla hra ukončena a perly sečteny. Děti pře-
četly celkem 266 knih a získaly 270 perel. Lítý boj nastal mezi 2 lovkyněmi, z nichž 
nakonec zvítězila Alena Zítková se 42 perlami a hned za ní skončila Veronika Hlavi-
cová, o pouhé 2 perly méně. Vybrali jsme však vítěze i mezi mladšími dětmi, protože 
i ony sbíraly se zápalem, jen se ještě v rychlosti čtení nemohou rovnat těm starším. 
Tady byl nejlepším lovcem Štěpán Rykr.

Všem dětem zapojeným do hry gratulujeme, jsme moc rádi, že čtete. A vy ostatní se 
třeba někdy příště připojíte k nám...

J. Šimková
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NOVÉ KNIHY
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Viewegh, Michal: Biomanžel
Humoristické a  částečně autobiografické 
pokračování románu Biomanželka po-
pisuje soužití Mojmíra, Hedviky a  jejich 
věrné duly poté, co Mojmíra postihnou 
vážné zdravotní i manželské problémy.

Hájíček, Jiří: Zloději zelených koní
Románová novela je subjektivně laděnou 
výpovědí mladého muže, který se vyrov-
nává se ztrátou svých ideálů a těžce hledá 
nový životní cíl.

Pekárková, Iva: Beton: [povídky z Čech, 
New Yorku, Londýna a Afriky]
Známá spisovatelka přichází s  další po-
vídkovou knihou reflektující život. Příbě-
hy mají často hořkou příchuť, a  jak už je 
pro její tvorbu charakteristické, pohybuje 
se i zde v multikulturních sférách a nevy-
nechává tentokrát ani Česko.

Clark, Mary Higgins: Kdo tě hlídá
Kriminální příběh mladé lékařky a  staré 
jeptišky, které pojí utajované rodinné pou-
to.

Simon, Lars: Losí hovno
Co se asi stane, když se zajištěný muž 
středního věku žijící ve Frankfurtu dozví, 
že po  své pratetě zdědil statek ve  Švéd-
sku? V práci ho to vlastně už moc neba-
ví, jeho partnerský vztah se ocitá na bodu 
mrazu. Možná by mohl statek prodat, vzít 
si na rok dovolenou a procestovat s Tanjou 
exotické země...

May, Peter: Ostrov Entry
Detektivní román, v němž se dějové linky 
proplétají elegantně jako keltské uzly, do-
kud se na koncích nesvážou. Výsledek je 
fascinujícím pohledem na ostudné a často 
opomíjené stránky britské historie.

Garwood, Julie: Rychlá jízda
Cordelii od dětství vychovával otec, neboť 
matka zemřela při autonehodě. Na smrtel-
né posteli jí otec prozradí, že její matka 
nezemřela. Cordelie odjíždí do S ydney, 
aby odhalila šokující pravdu. Hotelový 
magnát Aiden se nabídne, že ji do S yd-
ney dopraví firemním letadlem, netuší, 
že ohrozí její život ani že rozpoutá vášeň, 
která oběma změní život.

Petr, Daniel: Straka na šibenici
Groteskně, temně laděný román vypráví 
životní příběh kluka z pochmurné pohra-
niční vesnice o jeho vztahu se svérázným 

otcem, jejž jako proměnlivý symbol pro-
vází obraz Pietera Brueghela Straka na ši-
benici.

Hošková, Blanka: Zlato(v)lásky
Je vaše šéfová fúrie? Máte v  týmu kole-
gu, který bojkotuje, na co přijde? A jste si 
jistí, že věci se mají tak, jak je na  první 
pohled vidíte? V pořadí již čtvrtý román 
Blanky Hoškové je o vztazích. Mezi man-
želi, rodiči, dětmi a  v  neposlední řadě 
v zaměstnání.

Zgustová, Monika: Růže od Stalina
Biografický román přibližuje životní osu-
dy Světlany Allilujevové, dcery J. V. Sta-
lina.

Robb, J. D.: Odplata tě nemine 
Komisařka Dallasová šetří případ soci-
opatického vraha, který brutálně zavraž-
dil své rodiče, učitelku a přítelkyni. Mla-
dý muž neunesl své životní křivdy a hodlá 
ve svém běsnění pokračovat. Kdo další je 
na jeho seznamu? Začíná boj o čas.

Drews, Christine: Nejlepší přítelkyně: 
noční můra každé matky
Psychologicky laděný thriller s mrazivou 
zápletkou. Mladá žena svěří své nejlepší 
přítelkyni to nejdražší, co má.

Doerr, Anthony:
Jsou světla, která nevidíme
Marie-Laure žije se svým otcem v Paříži 
poblíž Přírodovědného muzea, kde otec 
pracuje jako správce. Když je dívce šest 
let, oslepne. Němci obsazují Paříž a Marie 
s otcem jsou nuceni uprchnout a vydat se 
za nejasnou vidinou bezpečného útočiště. 
Je ale možné najít takové místo v rozbou-
řené Evropě? Zvláště když s sebou Mariin 
otec nese nebezpečné tajemství?

Nachtmanová, Petra: Azurové nevěry
Společenský román ze současnosti, jehož 
jádrem je manželská nevěra a  následná 
krize dvou partnerských párů středního 
věku.

Yoon, Nicola: Všechno, úplně všechno
Příběh o bezmezné radosti i nekonečném 
smutku, které zažíváme, když prorazíme 
stěny své ulity a kvůli lásce uděláme něco 
úplně bláznivého (a smrtelně nebezpečné-
ho).

Kuťák, Jaroslav: Když zraje tráva
V krajském městě zemřou krátce po sobě 
dva muži. Nikdo by se nedivil, kdyby ode-
šli vinou stáří, vždyť jim bylo už více než 
devadesát let, ale byli brutálně zavražděni. 
Kdo měl zájem připravit o zbytečky životů 
starce nad hrobem?

Nesser, Hakan: Žena s mateřským zna-
ménkem
Dva muži zemřeli stejným, brutálním 
způsobem. Není pochyb o  tom, že jde 
o  stejného pachatele, ale inspektor Van 
Veeteren tápe ve tmě. Pak se ukáže, že ti 
dva mrtví před třiceti lety společně prošli 
důstojnickými zkouškami v armádě. Van 
Veeterenovi dochází, že v nebezpečí jsou 
i  bývalí přátelé zabitých mužů. Dokáže 
však zabránit dalším vraždám?

Rejchrtová, Irena:
Cestou necestou s koňským povozem 
Cestopisný deník přibližuje putování, 
které po vlastech českých podnikla Irena 
Rejchrtová na vozíku taženém kobylkami 
Jívkou a Jiskrou.

Česká raw food
Publikace představuje recepty živé neva-
řené stravy od různých autorů.

Smith, Jeffrey M.: Doba jedová 5. Ge-
neticky modifikované potraviny
Kniha zpochybňuje tvrzení biotechnolo-
gického průmyslu, že geneticky modifiko-
vané (GM) potraviny jsou bezpečné.

Brahová, Marie: Zlatobílé vánoční háč-
kování
Návody na háčkované drobnosti.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Simukka, Salla: Černá jako eben
Před blížící se premiérou moderní diva-
delní pohádky začnou Lumikki, která 
byla vybrána pro hlavní roli, chodit zprá-
vy od tajného ctitele. Jeho zamilovanost se 
však ukáže být nebezpečnou posedlostí. 
Lumikki se pokouší vypátrat jeho totož-
nost a při tom odhalí nejtemnější tajemství 
své minulosti.

Kosková Třísková, Lenka:
Ondráškova abeceda
Písmenka ve  slabikáři zdivočela. Ondra 
si na ně v noci posvítí a knížka ho spolu 
se sestřičkou Aničku pohltí. Čeká je velké 
a  nebezpečné dobrodružství mezi strán-
kami.

Komorous, Filip: Sportovní pohádky, 
aneb, Tucet příběhů pro malé (ne!!!)
sportovce
Pohádky, v  nichž je sport jako jeden ze 
způsobů, jak poznat přátelství, štěstí, dob-
ro a sem tam zažijete i nějaký pohádkový 
zázrak.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Zahrádkáři informují
Rok 2015 skončil. Vánoce a  jejich romantická atmosféra také. Oslavili jsme nástup 
roku nového, roku 2016, ve kterém, jak jistě většina z nás doufá, prožijeme příjemné 
i méně příjemné chvíle a zážitky ve zdraví a dobré pohodě.

Úpičtí zahrádkáři již plánují na tento rok různé akce a setkání. Jako jedno z prvních 
bude výroční členská schůze, na kterou zveme všechny členy ČZS Úpice do hotelu 
Beneš v neděli 17. 1. 2016. Tradiční ples zahrádkářů se uskuteční v sobotu 30. 1. 2016 
v Městském sále v Úpici. Srdečně zveme širokou veřejnost a všechny naše příznivce.

Jako každý rok se budeme snažit zorganizovat několik zájezdů a doufáme, že uspo-
kojíme naše stálé a věrné účastníky.

Na nový rok jste si jistě již popřáli, tak ještě jednou vše nejlepší a stálé zdraví.
výbor ČZS Úpice, Josef Fingr

Kynologický klub 
úpice – 413
informuje: 

Psí bilancování
a poděkování
Členskou schůzí dne 12. 12. 2015 jsme 
úspěšně ukončili psí sezónu. Byla pro 
všechny náročná. Zvládli jsme zkoušky 
ovladatelnosti psa, ukázky pro školky, 
školy, pečovatelský dům, Domov dů-
chodců Tmavý Důl, závody pro veřej-
nost a Den Úpice. Podařilo se nám za fi-
nanční podpory města Úpice a  našich 
klubových financí vystavět plechovou 
garáž. Došlo také k  zakoupení nového 
tunelu pro psy, kteří ho dostali pod stro-
meček. Byl zvolen nový výbor a přihlá-
sili se noví členové. Věříme, že i nadále 
se bude úpický cvičák posouvat dále, 
a  hlavně se těšíme na  další nové členy. 
Děkujeme také všem sponzorům, kteří 
nám po celý rok vyšli vstříc.

 

Potřebujeme pomoc
Prosíme širokou veřejnost o pomoc. Hle-
dáme nového psího nadšence – cvičitele, 
který je držitelem zkoušky. Zájemci mo-
hou volat na tel. 605 480 552.
Přejeme všem členům, psím přátelům, 
zastupitelům města Úpice, sponzorům 
a  občanům Úpice a  okolí optimistický 
nový rok 2016 plný zdraví. 
Naše dění můžete průběžně sledovat 
na stránkách www.zkoupice.cz případně 
na  stránkách www.facebook.com/zkou-
pice	          za ZKO Úpice  Lenka Henychová
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Mikuláš s andělem a čerty přišel do tělocvičny
Ve čtvrtek 3. 12. 2015 bylo v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků nezvykle živo. Sešlo se tu kolem pa-
desátky dětí se svými rodiči, prarodiči, sourozenci či jinými příbuznými a známými. To proto, 
že v tuto dobu, rok co rok, navštěvuje cvičení SOKOLů vzácná návštěva. Kdo hádal, že čertov-
ská, měl pravdu. Kdo hádal, že nebeská, měl pravdu také. Do tělocvičny zavítali Mikuláš, anděl 
a dva na první pohled strašní a divocí čerti.

Všichni se společně rozhýbali při nezbytné rozcvičce a potom každý individuálně zdolá-
val připravenou opičí dráhu. Vylez, přejdi, vyskoč, přeskoč, přelez, prolez.....vytrvale zkoušeli 
malí i velcí. A když byla tělocvična opravdu „v pohybu“, vtrhli sem dva divocí čerti a běhali 
tělocvičnou sem a tam a řinčeli řetězy a jazyky vydávali opravdu hrozivé Ble – ble – ble. Když 
však zjistili, že jsou mezi hodnými a šikovnými dětmi, zklidnili se a pak přišel veliký Mikuláš 
se sněhobílým andělem.

S přítomnými se pozdravili, pochválili je za  jejich vytrvalost a píli a pak si postupně vy-
slechli od těch nejmenších písničky a básničky a spoustu slibů. Ti starší se předvedli při svých 
gymnastických sestavách. Odměnou byl pro každého ovocný balíček s malým mlsem.

Odpoledne se vydařilo a všichni určitě odcházeli domů s pocitem „že pro letošek mají spl-
něno“.

Sluší se ještě poděkovat všem cvičitelům dětí a mládeže a ženám z Věrné gardy, kteří se 
na přípravě této akce podíleli. A také dětem a jejich rodičům za kázeň a pomoc při úklidu tělo-
cvičny. A městu Úpice za finanční podporu.

Nezbývá než popřát všem klidné, pohodové a bezstarostné Vánoce a v novém roce hodně 
zdraví a sportovního nadšení.			                Jaromíra Galuščáková, TJ SOKOL Úpice

Mikulášský závod ve sportovní gymnastice
V sobotu 5. prosince 2015 vyrazilo sedm dívek ze Sokola Úpice na Mikulášský závod do Ná-
choda. Mikulášský závod je dvojboj ve  sportovní gymnastice (akrobacie, lavička – kladi-
na) a závod v běhu s obručemi. V kategorii ročník narození 2007 se umístila ve finále A na  
1. místě Machová Eliška a ve finále C se na 4. místě umístila Gottsteinová Magdaléna. Další 
kategorií byl ročník narození 2006, kde se ve finále C na 2. místě umístila Zajacová Marina, 

na 3. místě Vylíčilová Viktorie a na 4. místě Kašparová Kateřina. V kategorii ročník narození 
2003-2004 se ve finále B umístila na 6. místě Mesnerová Eliška. Poslední kategorií byl ročník 
narození 2000 a starší, kde se na 7. místě umístila Galuščáková Renata. Ve vloženém závodu 
běhu s obručemi dívky obsadily ve svých kategoriích 5. místo Machová Eliška, 13. místo Gott-
steinová Magdaléna, 6. místo Vylíčilová Viktorie, 7. místo Zajacová Marina a 8. místo Kašpa-
rová Kateřina, Mesnerová Eliška se umístila na 14. místě a Galuščáková Renata se umístila 
na 5. místě. Všem dívkám blahopřejeme k předvedeným výkonům a přejeme jim hodně píle 
do dalších tréninků.

Za TJ Sokol Úpice Jana Rückerová

Vánoční dárek předaly seniorky ze Sokola 
Úpice svému bratrovi Karlu Matějkovi
O jaký dárek šlo?
Sokol bratr Karel Matějka od svého mládí žil v Úpici se svým otcem, bratrem a sestrou. Byd-
leli v posledním vchodu řadového továrního domu u řeky Úpy na Sychrově. Všechny tři děti 
se odmalička musely starat o sebe a přitom přitahovaly ostatní děti ze sychrovských ulic. Pro 
oba chlapce, Karla i Standu, bylo „staré“ sychrovské hřiště a v létě splav a náhonová strouha 
na Úpě místem, kde prožívali dětství.

Po  ukončení války vstoupili do  úpického 
Sokola, seznámili se se základními cviky 
a jako první se stali cvičiteli sokolského žac-
tva. Cvičení ve  staré školní tělocvičně bylo 
pro oba chlapce dalším působištěm. Tělo-
cvična byla plná neposedných úpických klu-
ků, ale byli vedeni dvěma mladými cvičiteli 
Karlem Matějkou a Mirkem Jankem ke káz-
ni a tělesné zdatnosti.

Jejich prvním úspěchem byla připrave-
nost 12 žáků úpického Sokola na  zacvičení 
sletové skladby na  XI. všesokolském sletu 
1948 v Praze na Strahově. Svým způsobem 
to byla od  nich odvaha, vždyť ještě měli 
před nástupem na  vojenskou základní služ-
bu, když si vzali na sebe odpovědnost za 12 
kluků. Na  druhé straně byla ohromná dů-
věra rodičů vůči těmto mladým chlapcům. 
Franta Anderle, Jindra Hanuš, Ing.  Zdeněk 
Prouza, MUDr. Láďa Rosa, ing. Josef Křeli-
na, ing. Jarka Zahradník, Jarka Falta a další 
na prožité chvíle na XI. všesokolském sletu 
1948 jistě nezapomněli. Pro každého z nich 
byl br. Karel Matějka velkou sokolskou osob-
ností. Sokol v padesátých letech skončil, ro-
zešli jsme se a až po roce 1989 jsme se zase 
v tělocvičně sešli. Už jsme nebyli žáčci, ale 
senioři. V  té době br. Karel Matějka spolu 
s  dalšími seniory a  seniorkami pracovali 
na obnově nové tělovýchovné jednoty Sokol 
v Úpici a v okolních obcích. Názory na po-
slání a  postavení Sokola v  dané době jsme 
měli různé. Sjednocovaly ideály Jindřicha 
Fügnera a dr. Miroslava Tyrše.

Členská základna se dostala na předváleč-
ných 250 – 300 členů, stala se uznávaným 
spolkem a  dobře dlouhá léta spolupracuje 
s  městským úřadem a  s   jinými společen-
skými organizacemi v Úpici. Výsledky sou-
časných úpických cvičenců přesahují rámec 
Podkrkonošské – Jiráskovy župy, dosti cvi-
čenců obsazuje vrcholy závodů, přeborů 
a soutěží v České obci sokolské.

Čas se zastavit nedá. Každý člověk má 
svůj osud. Bratra Karla Matějku přivedla nit 
života do domova důchodců až do Terezína. 
S Úpicí stále udržuje kontakt a hlavně vzpo-
míná.

Za odlehčením samoty v tomto vánočním 
čase se odebralo 12 seniorek – sokolek do Te-
rezína za  bratrem Karlem. Zacvičili pódio-
vou skladbu Waldemariadu doprovázenou 
krásnými písničkami Waldemara Matušky. 
V domově důchodců již byla vánoční atmo-
sféra, v  sále DD se sešla většina obyvatelů 
a pro cvičenky byla odměna - dlouhotrvající 
potlesk. Ještě než se rozešli, společně si za-
zpívali několik národních písní a vánočních 
koled. Loučení bylo se slzami, ale s hlubo-
kým vnitřním dojmem. Byla to akce vhodná 
pro vánoční čas.

Zapsal: Zdeněk Pitaš, bývalý jednatel
a kronikář Tělocvičné jednoty Sokol Úpice
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Sportovec Úpice 2015, 
Osobnost kultury
a školství 2015
Sportovní a kulturní komise při zastu-
pitelstvu města Úpice oznamuje, že ti 
nejlepší v anketě Sportovec Úpice 2015, 
Osobnost kultury a školství 2015 budou 
vyhlášeni v  úterý 1. 3. 2016 od 18.00 
hod. v Divadle A. Jiráska.
Hostem večera bude známý sportovní 
komentátor Štěpán Škorpil.

Za sportovní komisi Libuše Rückerová

Severovýchod Čech oslavuje fungl nové 
Mistry Dvořákovou a Svobodu
Po  roce se dějištěm vrcholu krajských 
žebříčků Luna Tour Mistrovství severový-
chodních Čech stala opět Úpice. Finálový 
den se uskutečnil v  místním městském 
sále a  zahrát si jej přišlo a přijelo 79 pře-
dem nominovaných (z  celkového počtu 
110). I když nešlo o atak na rekordní číslo 
z loňského roku, kdy na stejné místo dora-
zilo 85 startujících, řadí se ta letošní Úpice 
v návštěvnické statistice do první poloviny 
tohoto pořadí. Jen pro zajímavost: nejméně 
startujících, 70, se představilo v roce 2007, 
kdy se v D olní Kalné odehrál historicky 
první ročník.

Finálovým turnajům, ve kterých se hrá-
lo o  čtyřnásobek běžných bodů, kralovali 
Alena Gregůrková a Daniel Záruba. Zatím-
co Gregůrková neměla před turnajem v cel-
kovém pořadí žádné medailové ambice, 
Záruba se pral o svůj druhý triumf v řadě. 
K  němu mu ale ani prvenství ve  čtyřná-
sobném finále nestačilo. Obhájit loňský ti-
tul nedokázal o pouhých 100 bodů, což je 
jediná pozice na  místním Openu. Koruna 
pro Mistra severovýchodu Čech proto pa-
tří Liboru Svobodovi, který se stal teprve 
pátým mužem v devítileté historii soutěže, 
kterému se povedlo na  titul dosáhnout. Je 
pravdou, že po  cestě na  vrchol absolvoval 
až neuvěřitelnou dávku turnajů různých 
významů, kterých v  sezóně odehrál 183, 
což by mohl někdo hodnotit jako výhodu, 
ale všechny případné pochybovače nutno 
upozornit, že ve 117 z nich slavil prvenství 

a  v dalších 30 pak druhou či třetí příčku! 
Inu pro mistrovský titul udělal evidentně 
úplné maximum a  patří mu tedy právem. 
Duo zmiňovaných rivalů z posledních dvou 
ročníků doplnil na  bedně Jan Dvořáček, 
jenž tím navázal na  totožný kousek z  loň-
ska. Navíc si jako jediný muž letos odnesl 
dva cenné kovy, protože ještě ovládl béčko-
vou kategorii.

Fungl novou mají severovýchodní Čechy 
také Mistryni. Její jméno je Šárka Dvořáko-
vá a také v jejím případě jde o titul zaslou-
žený, protože ženskému žebříčku kralovala 
takřka stylem start cíl. Role lídryně se totiž 
chopila již na  začátku února a  po  zbytek 
roku pak jen navyšovala svůj náskok až 
na  luxusních 6400 bodů. Prostě suverénní 
představení rodačky z Jindřichova Hradce, 
která si na  podkrkonošské podnebí zvyká 
teprve rok. Premiéru na  stupních vítězek 
si dále odbyly stříbrná Saša Kousalová 
a bronzová Monika Šlechtová. Pro Kousa-
lovou to byla první medaile vůbec, Šlech-
tová si atmosféru oceňování prožila již před 
rokem, kdy vyhrála, ovšem nižší D katego-
rii. Tentokrát si pocit prvenství vychutnala 
v C kategorii, čímž se stala jedinou ženou, 
jejíž jméno bylo při letošním vyhlašování 
vysloveno dvakrát.

Z dalších statistických čísel je zajímavý 
pohled do pořadí „národů“, v tomto přípa-
dě klubů. Hned 4 členy měla na bedně a zá-
sluhou dvojnásobného medailisty Dvořáčka 
celkem 5 kovů posbírala českoskalická Pri-
ma. Úspěšné byly také dva domácí úpické 
kluby, konkrétně Sparta a Partyzánky, kte-

ré si připsaly shodně po 3 cenných kovech.
Mistrovské tituly v  nižších kategoriích 

slaví i  Romana Kordová (B), Irena Trejt-
narová (D), Michal Ulrich (C) a Jiří Bílek 
(D). Kompletní osmička novopečených 
Mistrů respektive Mistryň severovýchod-
ních Čech, tedy vítězové absolutního po-
řadí i nižších kategorií, se mimo jiné kva-
lifikovala na  Bull ś Turnaj mistrů. Ten se 
za účasti vítězů jednotlivých krajů naší re-
publiky odehraje na začátku ledna v Praze.

Na závěr finálového dne proběhlo, krom 
předání trofejí nejlepším, i  tradiční loso-
vání věcných cen. V osudí byl každý, kdo 
na  finále přijel, přesněji se do  něj prezen-
toval. Připraveno bylo na 130 cen různého 
typu a hodnoty v čele s poukázkami na zá-
jezdy na Mistrovství Evropy do Chorvatska 
či dovolenou do Řecka. Zahrát si na evrop-
ském šampionátu budou moci krom Mis-
tra Libora Svobody i  Miroslava Plašilová 
a Petr Kučera, kterým poukázky na ubyto-
vání a dopravu ušetří celkem 15 tisíc korun. 
S  cestovní kanceláří Luna Tour Trutnov, 
která věnovala „řecké“ zájezdy v  celkové 
hodnotě 32 tisíc korun, vycestují spolu s ab-
solutní Mistryní Šárkou Dvořákovou Štefan 
Šimočko, Libor Trdlikát a Jaroslav Hanuš. 
Zbylé odměny převyšující hodnotu 80 ti-
síc korun obstaral hlavní pořadatel finále, 
respektive seriálu UŠO, Královéhradecko 
sever. Celková hodnota předaných odměn 
se pak vyšplhala přes 130 tisíc korun, což 
po  přepočtu na  startující činilo 1650 Kč 
na jednoho účastníka.

Na  organizaci letošního ročníku Mist-
rovství SVČ se v  průběhu roku finančně 
podíleli: cestovní kancelář Luna Tour Trut-
nov, firma Willcap Trutnov, pivovar Konrad 
Vratislavice-Liberec, UFFO společenské 
centrum Trutnov, Královéhradecký kraj 
a  Města Hořice, Jaroměř a T rutnov. UŠO 
Královéhradecko sever jim tímto DĚKUJE 
ZA PODPORU!

Kompletní výsledkový servis včetně fo-
togalerie či konečných žebříčků Mistrov-
ství SVČ lze vyhledat na webu www.navr-
chol.cz/sipky.

Ondřej Vylíčil

Finále Luna Tour mistrovství SVČ 2015
Partneři: cestovní kancelář Luna Tour Trutnov, pivovar Konrad Liberec-Vratislavice, Willcap 
Trutnov a Královéhradecký kraj
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Zimní běžecká liga zahájena
V  prosinci odstartoval další ročník Zimní běžecké ligy o  krále 
Jestřebích hor Mikulášským během v Úpici. Na startu se sešlo 170 
závodníků ve všech kategoriích od předškolních dětí. Největší radost 
pořadatelům udělaly dětské kategorie, které bojovaly na  okruzích 
kolem Divadla Aloise Jiráska a sešlo se 92 startujících. V hlavní ka-
tegorii mužů zvítězil domácí Petr Pechek před Pencem z Cyklo Toni 
Náchod a Hurdálkem z Lokomotivy Trutnov. Kategorii žen vyhrála 
Táňa Metelková ze Sokola Hradec Králové před Uvízlovou z SK Stu-
denec a Maršíkovou z Cyklo Náchod.
Další závod proběhl na Silvestra v Havlovicích. 
Kompletní výsledky najdete na www.maratonstav.cz.

R. Hájková

Hronova třetí stříbrná placka
Po červnovém stříbru na evropském šampionátu v  silovém trojboji 
RAW, které bylo umocněno světovým rekordem v dřepu, a medaili 
stejné hodnoty na ME v benchpressu EQ obsadil Petr Hron stříbrný 

post do třetice. Tentokráte se dokonce jedná o cenný kov světový. Při 
World Cupu v benchpressu, který v  adventním čase hostila Praha, 
zvedl v soutěži borců do 110 kilogramů 237,5 kg. Výkon, který mu 
zajistil další stupně vítězů. Rok 2015 bude patřit v kariéře úpického 
siláka Petra Hrona rozhodně mezi ty nejúspěšnější. 

Petr Kalousek, foto archiv P. Hrona

Zimní práce na zahradě
v lednu
„Ani leden není pro zahradníka dobou nečinnosti.“ 

•	 V období mezi většími mrazy pravidelně zásobujeme vodou pře-
devším jehličnany a stálezelené listnáče. Odpařují vodu i v zimě, 
když je půda zamrzlá a vláha nedostupná.

•	S etřásáme sníh z jehličnatých a stálezelených dřevin, jinak poláme 
větve. Kompaktně či sloupovitě rostoucí preventivně svazujeme.

•	 Kontrolujeme zachování dostatečného zimního krytu na rostli-
nách; choulostivé chráníme před popálením zimním sluncem.

•	 Ubezpečíme se, že jsme zvěři dostatečně zabránili v okusu dřevin.

•	T rávník můžeme v bezmrazém počasí pohazovat prosátým kom-
postem a pískem. Na promrzlý trávník nevstupujeme.

•	N ezasahujeme řezem, ponecháváme to až na konec zimy a předja-
ří. Nestříháme zatím ani okrasné traviny a „stařinu“ trvalek.

•	 Redukujeme choroby a škůdce na pokojových a přenosných rostli-
nách. Zaléváme jen velmi střídmě a nehnojíme.

•	S právným způsobem přikrmujeme užitečné ptactvo, vždyť v za-
hradě mimo jiné plní funkci regulátora hmyzích škůdců.

V Saar Gummi vyvíjí díly pro Porsche 
Vývojové oddělení Saar Gummi Czech (SGC) převzalo odpovědnost 
za vývoj dílů pro značku Porsche a spolupracuje s německou vývo-
jovou centrálou na vývoji pro další značky. Červenokostelecký vý-
robce pryžových těsnění tak dále upevňuje své expertní postavení 
v rámci koncernu SaarGummi.

Dnešní pozice českých vývojářů navazuje na  strategické roz-
hodnutí z roku 2010 o budování plnohodnotného vývoje. V té době 
v S GC pracovali tři vývojáři a  zajišťovali hlavně kompletní vývoj 
dílů a změnová řízení pro těsnicí systémy na zakázkách pro Škoda 
Auto. Dnes má oddělení již osm konstruktérů a cílem je do roku 2019 
posílit vývojový tým na 10 členů. 

K pořízení prostředků pro vývoj využila SGC dotační programy 
z  evropských fondů, v  roce 2011 realizovala projekt Vývojového 
a zkušebního centra. Dalším milníkem bude certifikace vývojového 
procesu v  příštím roce, která vytvoří předpoklad pro posílení vý-
vojové spolupráce s Technickým centrem SaarGummi v německém 
Büschfeldu. 					               -pl-

Leden v Prodejní zahradě 
Trees Červený Kostelec
Filmová škola
19. 1. 2016 od 19 hod

Nový svět
6 měsíců kvalitní hudby střídá 6 měsíců kvalitní podívané.
V období od října do března Vám naše zahradní kavárna nabídne 
zhlédnout výběr z divácky nejúspěšnějších snímků festivalu doku-
mentárních filmů o lidských právech Jeden svět.
Více informací na www.prodejnizahrada.cz
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

3. neděle 18.00 hodin

TRABLE O VÁNOCÍCH (Love The Coopers)
Ve skvěle obsazené komedii o vánočních svátcích sledujeme členy širší ro-
diny, kteří se snaží tradičně sejít, aby společně oslavili svátky. Rodinu si ne-
vybereš. Ale garantuji vám, že po odchodu z kina budete o něco šťastnější. 
Doporučuji všem! Merry Christmas everyone!

Vstupné: 100 Kč, 2D, 95 min., české titulky, mládeži přístupný

5. úterý 18.00 hodin

OTCOVÉ A DCERY (Fathers and Daughters)
Jack Davis se musí po  tragické smrti své manželky sám postarat o  jejich 
pětiletou dcerku Katie. Jack je slavný spisovatel, držitel Pulitzerovy ceny. 
Po smrti ženy svádí boj nejen sám se sebou, ale i s výchovou Katie. Zkušený 
režisér Gabriele Muccino pro rodinné drama získal elitní hereckou sestavu: 
roli rozervaného otce si zahrál držitel Oscara Russell Crowe. V roli dospělé 
Katie exceluje diváky stále oblíbenější Amanda Seyfried. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 116 min., české titulky, mládeži přístupný

6. středa 18.00 hodin

MOST ŠPIONŮ (Bridge of Spies) 
Nový film v režii Stevena Spielberga a s Tomem Hanksem v hlavní roli. Do-
kázal by jediný člověk zastavit světovou válku? Svět po obou stranách želez-
né opony se propadá do šílené paranoie. Uplynulo už více než deset let od po-
rážky nacistického Německa a  lidstvo teď ohrožuje studená válka. Když 
v  roce 1957 FBI zatkne Rudolfa Abela (Mark Rylance), sovětského špióna 
žijícího v New Yorku, strach a mocenská nedůvěra se ještě více vystupňují. 
“Miluji špionážní filmy,” říká režisér Steven Spielberg. Přijdete-li se podívat, 
nebudete litovat.      Vstupné: 110 Kč, 2D, 141 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

10. neděle 17.00 hodin

KRÁLOVÉ HOR (The brothers of the wind)
Příběh o silném přátelství chlapce a orla. Osud svádí Lucase a orlí mládě do-
hromady. Ve společnosti mladého dravce nachází lásku a přátelství, které mu 
doma tolik chybí. S pomocí starého lovce Danzera (Jean Reno) učí Abela létat 
a lovit. Jak dravec roste a sílí, blíží se den, kterého se Lucas bojí. Den, kdy 
bude muset svého opeřeného přítele vypustit zpět do volné divočiny.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 97 min., české znění, mládeži přístupný

12. úterý 18.00 hodin

KRAMPUS: TÁHNI K ČERTU (Krampus) 
Kdo se nikdy nebál, že ho na Mikuláše odnese čert, ten ať hodí vánoční oz-
dobou. A to jste přitom nenarazili na nejstrašlivějšího z pekelníků, na Kram-
puse. Temný protipól všech vlídných symbolů údajně nejkrásnějších svátků 
v roce dokáže spolehlivě vyděsit nejen děti, ale i nevěřící dospělé. K tomu, 
aby se vám zjevil a strčil vás do pytle, přitom stačí tak děsivě málo. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 96 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

13. středa 18.00 hodin

PADESÁTKA
Nová česká komedie. Takovej horskej humor. Kdo se směje naposled, ten se 
směje nejlíp, láká Vojta Kotek na  svou filmovou komedii Padesátka, která 
se odehrává na  hřebenech, svazích a  v  chatách zasněžených Krkonoš. Děj 
se točí kolem rázovitých lidí z hor, jednoho běžkařského závodu a několika 
padesátek. Situační i konverzační humor, překvapivé zvraty i pověstný Cimr-
manův vichr z hor.    Vstupné: 110 Kč, 2D, 97 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

14. čtvrtek 

GRAVITATION
Školní představení

14. čtvrtek 18.00 hodin

ČEŠI PROTI ČECHŮM
Autorský dokumentární film, který vznikal pod názvem GADŽO a popisoval 
život Gadža – bílého muže v romské komunitě. V průběhu natáčení a poby-
tem v romské komunitě se však mnohem více témat a konfliktů filmu točilo 
kolem soužití bílých Čechů a českých Romů. Film se natáčel v době eskalují-
cích sporů, konfliktů, střetů a pro či protiromských demonstrací. Podařilo se 
tak dokumentárně ve stylu „life-movie“ zachytit velice bouřlivé, společnost 
rozdělující téma, které však nebylo nijak uzavřeno, vyřešeno. Problém zůstá-
vá, hlavní aktéři zůstávají na svých pozicích.

Vstupné: 80 Kč, 2D, 88 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

17. neděle 17.00 hodin

ŽABÁK RIBIT (Ribbit) 
Nový animovaný film pro celou rodinu. Fantastická cesta někdy začíná jed-
ním malým skokem. Co se stane, když žabák nesnáší vodu a už vůbec nemá 
rád poskakování po  lese? Pak tu máme pořádně zmateného obojživelníka 
s krizí identity. A přesně takový je žabák jménem Ribit. Ribit se sice narodil 
v amazonském deštném pralese, ale svým chováním se vůbec nepodobá žád-
nému jemu podobnému druhu. 

 Vstupné: 105 Kč, 2D, 88 min., české znění, mládeži přístupný

19. úterý 18.00 hodin

MILENCI TĚCH DRUHÝCH
(Sleeping with Other People)
Romantickou komedii natočila Leslye Headland a  tento její snímek se stal 
diváckým hitem letošního festivalu Sundance. Jake Harbor a Lainey Dalton 
spolu na univerzitní koleji zažili první sexuální zkušenost. A když se teď, 
o deset let později, náhodou potkali v New Yorku a vypráví si o svých živo-
tech, zjišťují, že jim to v životě a hlavně ve vztazích moc nevychází. Proto se 
domluví a uzavřou mezi sebou přísně platonickou, naprosto upřímnou, přá-
telskou dohodu o vzájemné vztahové výpomoci. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 95 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

20. středa 18.00 hodin

BOD ZLOMU (POINT BREAK)
Jediným zákonem je pro ně gravitace. Volným pádem a  bez jištění míří 
do kin Bod zlomu, akční adrenalinový thriller, jehož hrdinové jedou v kaž-
dém momentu na plné obrátky a na doraz. Vysoko, hluboko, rychle, zběsile 
nebo vzhůru nohama provádí neznámá skupina své šílené loupeže a ve stej-
ném stylu musí probíhat i pátrání po nich. Kdo první narazí na limity svých 
možností? Kdo první najde svůj Bod zlomu? Zločin nebo spravedlnost?

Vstupné: 110 Kč, 2D, 113 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

21. čtvrtek 18.00 hodin

8 HROZNÝCH
Nový western Quentina Tarantina. Zasněženými kopci Wyomingu se řítí 
dostavník. Veze se v něm John Ruth (Kurt Russell), lovec lidí, známý také 
jako „Kat“, a Daisy Domergueová (Jennifer Jason Leigh). Jeho čeká odměna 
vypsaná na její hlavu, ji soud a oprátka 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 182 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

24. neděle 18.00 hodin

PERFEKTNÍ DEN (A Perfect Day)
První obětí všech válečných konfliktů bývá zdravý rozum. A  přesně to se 
stalo i  skupince humanitárních pracovníků z  mezinárodní organizace Aid 
Across Borders, která pomáhá ve válečné zóně kdesi na Balkáně. Teď mají 
na krku jednu z posledních studní uprostřed hor, která je zdrojem vody pro 
několik vesnic, a právě teď v ní plave mrtvola, kterou tam někdo neznámý 
hodil. Uvnitř komedie je drama, v něm road movie, v kterém je zase válečný 
film. Prostě je to jen další Perfektní den, který se setkal s velkým ohlasem 
na letošním filmovém festivalu v Cannes. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 106 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

26. úterý 18.00 hodin
27. středa 18.00 hodin

MUZIKÁL ANEB CESTY KE ŠTĚSTÍ
Nový český hudební film s písněmi ze slavného muzikálu Starci na chmelu. 
Muzikál aneb cesty ke štěstí je hudební film o dnešních mladých lidech a je-
jich životech – o touze po úspěchu, kamarádství, rivalitě, odvaze. A ano, také 
o lásce. V hlavních rolích uvidíme Vicu Kerekes, Romana Vojtka, Martina 
Písaříka, Jiřího Korna, Adama Mišíka, Vladimíra Polívku a další. Pro které 
z nás není srdcovější záležitost, než filmový muzikál Starci na chmelu? 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 85 min., české znění, mládeži přístupný

28. čtvrtek 18.00 hodin

TAJEMSTVÍ JEJÍCH OČÍ (Secret in Their Eyes)
Oscarová Julia Roberts pátrá v napínavé a dramatické krimi po vrahovi své 
dcery. Skvělou hereckou sestavu doplňuje Chiwetel Ejiofor a Nicole Kidman. 
Vyšetřovatelka FBI Jess je rozervána ve chvíli, kdy se obětí brutální vraždy 
stane dcera Jess. Po třinácti letech najde její kolega Ray stopu, jež by mohla 
přinést vyřešení případu a spravedlnost. Na šokující tajemství, které se obje-
ví, není ale nikdo z nich pořádně připraven.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 111 min., pro mládež do 12 let nevhodný

dokončení na následující straně 
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KALENDÁŘ

Dobře zaplatím za kapesní a náramkové hodinky, hodiny, obrazy, foto-
aparáty, lustry, obrazové rámy, pivní lahve, housle, stará vyznamenání, 
odznaky,  mince, bankovky a jiné. Koupím i celou pozůstalost. Pora-
denství i nabídka je zdarma. Platba v hotovosti.
Tel.: 605 254 511 – p. Hrneček.

30. sobota 17.00 hodin

LEDOVÁ SEZONA
Hlavním hrdinou dobrodružné podívané pro celou rodinu je lední medvěd 
Norm. Lední medvědi jsou obávané šelmy, mají obrovskou sílu, uplavou až 
100 km v kuse a mohou při své mohutnosti běžet až rychlostí 40 km v hodi-
ně. Na běžné medvědí normy ale Norm kašle, tuleně má rád jako kámoše 
a ke  štěstí mu stačí hlavně dost zábavy a žádní otravní turisté na Arktidě. 
Teď se ale bláznivý projektant rozhodne postavit luxusní obchoďák a výletní 
apartmány přímo na jeho ledovém dvorku. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

31. neděle 18.00 hodin

LÍDA BAAROVÁ
Nový český film. Režie: Filip Renč. Hraje: Táňa Pauhofová. Příběh ženy, kte-
rá milovala Ďábla. “A byl to ten nejtěžší krok v mém životě,“ říká o své práci 
na filmu režisér Filip Renč. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 110 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

7. 1. ČT
Prachy – divadelní představení
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19.30 hodin

9. 1. SO
Tříkrálový koncert Městské hudby Úpice
Kulturní dům Havlovice, od 18.30 hodin

11. 1. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17–20.00 hodin

14. 1. ČT
Den otevřených dveří
Gymnázium a SOŠ Úpice, 15–17 hodin

14. 1. ČT
Pohádkový úl
ZŠ Úpice-Lány, od 13 hodin

19. 1. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
Knihovna Úpice, 14.30 hod.

19. 1. ÚT
Nepálem bez cestovky
Loutkové divadlo, Úpice, 18 hodin

21. 1. ČT
Setkání firem, podnikatelů a živnostníků
se zastupiteli města Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

21. 1. ČT
Loutky nestártnou
Loutkové divadlo, Úpice, 18 hodin

21. 1. ČT
Sinťiang: Jiná Čína – beseda
ZŠ Bří čapků, Úpice, 17.30 hodin

22. 1. ČT
Sinťiang: Jiná Čína – beseda pro žáky 2. st. ZŠ
Loutkové divadlo, Úpice, 11.00 hodin

22. 1. PÁ
Den otevřených dveří do výuky
Budova ZŠ Bratří Čapků Úpice,
8.00 – 12.00 hodin

23. 1. SO
Školička nanečisto
Budova ZŠ Bratří Čapků Úpice, 10.00 hodin

23. 1. SO
Mít pro co žít – přednáška
Společenské centrum Veselka, Úpice, 17 hodin

24. 1. NE
Krejčí Nitka a zakletá princezna
Loutkové divadlo, Úpice, 14 a 16 hodin

27. 1. ST
15. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

30. 1. SO
Mít pro co žít – přednáška
Společenské centrum Veselka, Úpice, 17 hodin

30. 1. SO
Ples zahrádkářů
Městský sál, Úpice


